1

黔建质安协〔2024〕9 号

关于开展 2024 年建设工程项目安全文明
施工标准化管理交流活动的通知

各会员单位：

为认真学习贯彻二十大精神，落实习近平总书记关于安全生

产重要论述，树牢安全发展理念，促进工程项目标准化建设，提

升安全文明施工管理现代化水平，总结典型经验和好的做法，发

挥引领示范作用，我会将组织开展 2024 年建设工程项目安全文

明施工标准化管理交流活动。现将有关事项通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大精神，贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关

于安全生产重大决策部署，以推进施工现场安全文明施工标准化

建设为主线，组织开展好建设工程项目安全文明施工标准化管理

交流工作，加强督促指导、跟踪服务，及时总结可复制、可推广、

2

叫得响的经验，通过典型引路，推动安全文明施工标准化建设，

提升施工企业安全文明施工管理标准化、信息化、科技化、智能

化水平。

二、工作安排

（一）加强组织领导，统一部署安排。2024 年建设工程项

目安全文明施工标准化管理交流活动在贵州省建筑工程质量安

全协会会员单位（公司或分支机构注册地址在贵州省区域内）开

展，创建项目所在地不做要求，遵循企业自愿的原则，满足条件

的会员单位可积极参与创建活动。

（二）完善工作机制，提升安全风险管控能力。要健全和完

善安全文明施工标准化管理交流活动工作机制，进一步规范创建

程序、有效激发企业创建活力。根据实际情况，深入一线，全面

了解项目安全文明施工标准化管理创建开展情况，突出现场安全

管理导向，全面提升项目安全风险管控能力，推动项目安全标准

化体系的有效运行和持续改进，实现安全文明施工管理水平的显

著提升。

（三）互看互查互学，示范引领带动。加强组织会员单位的

学习与交流，适时组织开展学习交流观摩活动，通过互看互查互

学，取长补短，即学即用。把交流活动中的好经验好做法，选出

来推出去，发挥示范项目带动作用，分类分步推广实施，促进建

筑业安全生产形势的持续稳定好转。

3

三、申报要求

各满足条件的会员单位可推荐能代表本企业安全文明施工

标准化管理最高水平，有借鉴、引领、示范价值的项目参与交流

活动，申报项目规模应符合条件（具体见附件 1），申报提交《贵

州省建筑工程质量安全协会 2024 年建设工程项目安全文明施工

标准化管理交流活动报名表》一式两份，报名表中项目安全文明

施工标准化管理经验交流材料应具有特色鲜明、务实管用、成效

显著的安全文明施工标准化管理方面的创新经验。

四、其他事项

1、活动期间，我会将择机组织专家到创建项目现场对创建

情况进行复核，了解组织开展交流活动的情况。

2、对具有示范引领作用的项目，作为建设工程项目安全文

明施工样板工程进行授牌表彰，并在会员单位内将管理经验进行

推广使用。

联系人：刁兆勇、王维娜 联系电话：0851-85977095

邮箱：szaxh777@163.com

附件 1：《申报项目规模条件》

附件 2：《贵州省建筑工程质量安全协会建设工程项目安

全文明施工标准化管理交流活动报名表》

mailto:szaxh777@163.com

4

(此页无正文）

贵州省建筑工程质量安全协会

2024 年 1 月 26 日

5

附件 1：

申报项目规模条件

一、房屋建筑工程

（一）市（州）人民政府所在地（含市辖区）:

1.单体住宅工程面积 5000 平方米及以上；

2.建筑面积达 50000 平方米的群体建筑；

3.单体公共建筑及综合楼面积 8000 平方米及以上；

4.单体工业建筑面积 8000 平方米及以上；

5.1.5 万座及以上的体育场；

6.2000 座及以上的体育馆；

7.1000 座及以上的游泳馆；

8.800 座及以上的影剧院（或多功能厅）；

9.建筑面积 3000 平方米以上的单体或 10000 平方米以上

的群体古建筑重建工程。

（二）县人民政府所在地：

1.单体住宅工程 3000 平方米及以上；

2.建筑面积达 30000 平方米的群体建筑；

3.单体公共建筑及综合楼 5000 平方米及以上；

4.单体工业建筑 4000 平方米及以上；

5.8000 座及以上的体育场；

6.1000 座及以上的体育馆；

7.500 座及以上的游泳馆；

8.300 座及以上的影剧院（或多功能厅）；

6

9.建筑面积 3000 平方米以上的单体或 10000 平方米以上

的群体古建筑重建工程。

二、市政工程

1.工程造价 1000 万元及以上的污水处理厂、水厂、垃圾

处理厂（场）等市政基础设施工程；

2.工程造价 2000 万元及以上的市政道路、桥梁、隧道工

程；

3.工程造价 2000 万元及以上的环境修复工程；

4.工程造价 5000 万元及以上的城市轨道交通工程；

三、工业交通水利工程

工业工程包括钢铁、有色金属、煤炭、石油、石化、化

工、电力、机械、建材、机电、轻纺等工程。

交通工程包括公路和铁路的线路、桥梁、隧道，高铁站

及配套用房、货运码头，水运船闸、航道、造船厂，机场场

道、通航建筑物、货运站等工程。

水利工程包括水坝、水闸、引水、灌溉及排水泵站、堤

防等工程。

四、其他

工程规模虽未达到上述要求，但具有显著社会效益的工

程。

7

附件 2：

贵州省建筑工程质量安全协会建设工程项目

安全文明施工标准化管理交流活动报名表

工程名称：

申报单位：

申报时间：

贵州省建筑工程质量安全协会制

2024 年 1 月

8

贵州省建筑工程质量安全协会

建设工程项目安全文明施工标准化管理交流活动报名表

工程名称

工程地址 施工许可证编号

结构

类型

地基基础 工程类别 建筑面积 地下层数

主体结构 合同造价 总高度 地上层数

开工时间 形象进度

基础验收时间 主体验收时间

建设单位 勘察单位

设计单位 施工单位

监理单位 分包单位

申报单位联系人 联系电话

总承包单位、分包单位及申报项目安全生产事故情况：

填报单位（盖章）： 年 月 日

项目安全文明施工标准化管理经验交流（2000 字以内）：

填报单位（盖章）： 日期： 年 月 日

监理单位意见：

（盖章） 日期：

建设单位意见：

（盖章） 日期：

实施项目安全监督机构意见
（盖章） 日期：

贵州省建筑工程质量安全协会

评选委员会复核意见
（盖章） 日期：

	申报项目规模条件
	一、房屋建筑工程